
 
 
 

 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

 

НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УРАЙ 

П Р И К А З 
Приказ УО-290 29.05.2023 

 

Об организации освоения обучающимися  

основных общеобразовательных программ 

вне организаций, осуществляющих  

образовательную деятельность в форме 

семейного образования на территории города Урай 

 

На основании приказа Департамента образования и науки  Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 02.05.2023 № 10-П-1063 «Об утверждении рекомендаций 

по организации освоения обучающимися основных общеобразовательных программ вне 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность в форме семейного 

образования на территории Ханты-Мансийского автономного округа ‒ Югры», в 

соответствии с постановлением администрации города Урай от 17.07.2017 №2058 

(ред. от 13.09.2021) «Об учете детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территории города Урай, и форм получения 

образования», с целью реализации права на получение начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в форме семейного образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отделу образования Управления образования администрации города Урай (С.С. 

Брикман) обеспечить: 

          1.1. Проведение работы по организации семейного образования на территории 

города Урай в соответствии с Рекомендациями, утвержденными  приказом Департамента 

образования и науки  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.05.2023 № 

10-П-1063 «Об утверждении рекомендаций по организации освоения обучающимися 

основных общеобразовательных программ вне организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность в форме семейного образования на территории Ханты-

Мансийского автономного округа ‒ Югры». 

          1.2. Ведение учета детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территории города Урай, и форм получения 

образования, определенных родителями (законными представителями) детей (приложение 

1). 



           1.3. Регистрацию поступивших уведомлений родителей (законных представителей) 

детей, проживающих на территории муниципального образования, о выборе формы 

получения образования вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

(приложение 2). 

           1.4. Выдачу уведомлений родителям (законным представителям) о необходимости 

соблюдения права ребенка на получение общего образования (приложение 3). 

           1.5.Предоставление родителям (законным представителям) информации об 

общеобразовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ соответствующего уровня образования, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории муниципального образования. 

1.6. Информирование органов опеки и попечительства для принятия в отношении 

родителей (законных представителей) необходимых мер реагирования в соответствии с 

пунктом 3 статьи 56 Семейного кодекса Российской Федерации о фактах не уведомления 

родителями (законными представителями) о выбранной форме получения образования. 

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 

(Н.Б.Овденко, Т.Д.Чирятьева,  Н.В.Менщикова, Л.Р.Зорина, Е.С.Корзан, Е.А..Блохина) 

обеспечить:  

            2.1.Соблюдение Рекомендаций, утвержденных приказом Департамента 

образования и науки  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.05.2023 № 

10-П-1063 «Об утверждении рекомендаций по организации освоения обучающимися 

основных общеобразовательных программ вне организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность в форме семейного образования на территории Ханты-

Мансийского автономного округа ‒ Югры». 

           2.2.Прием в общеобразовательную организацию экстернов для прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в соответствии с порядком 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 458, и локальными 

нормативными актами общеобразовательной организации.     

          2.3.Информирование отдела образования Управления образования администрации 

города Урай (С.С. Брикман) об обучающихся, которые будут проходить аттестацию в 

качестве экстернов в данном общеобразовательном учреждении в трехдневный срок с 

момента издания приказа о зачислении в общеобразовательную организацию для 

прохождения промежуточной и (или) итоговой аттестации, а также о возникновении 

академической задолженности у обучающегося, о продолжении обучения в 

общеобразовательной организации в случае, если академическая задолженность не 

ликвидирована в установленные сроки. 

           2.4.Соблюдение академических прав экстернов на период сдачи ими 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

          2.5. Вручение уведомления родителям (законным представителям) о необходимости 

соблюдения права ребенка на получение общего образования при приеме заявления 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося об 

исключении из контингента общеобразовательной организации в связи с выбором 

получения образования в форме семейного (если ранее обучающийся обучался или 

числился в контингенте) (приложение 4). 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=429604&date=20.03.2023&dst=100013&field=134


          2.6.Предоставление информации о детях, получающих образование вне 

общеобразовательной организации, в отдел образования Управления образования 

администрации города Урай (С.С. Брикман) три раза в год (сентябрь, декабрь, март). 

          2.7.Регулирование отношений между общеобразовательной организацией и 

родителями (законными представителями) при организации семейного образования 

договором об организации и проведении промежуточной, государственной итоговой 

аттестации обучающегося, получающего общее образование в форме семейного 

образования (приложение 5). 

          3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования администрации города Урай И.Ю. Грунину. 

 

 

 

Начальник УО                                                                                                                    Л.В. Зайцева  
 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  009B0644D3DE1854167B70C6CD58FEED1F 
Владелец  Зайцева  Лариса Викторовна 

Действителен с 26.10.2022 по 19.01.2024 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Брикман С.С.,  

Телефон: 23233(805) 
Раздать: дело, отдел, МБОУ 

 

 
 



 

 

 

Приложение 1 

к приказу начальника Управления  

образования администрации города Урай 

от______________№______ 

 

 

 

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА 

журнала регистрации и учета поступивших уведомлений родителей (законных представителей) детей, 

проживающих на территории муниципального образования, о выборе формы получения образования 

в форме семейного образования 

 

Регистрационн

ый номер 

уведомления 

Дата 

подачи 

уведомлен

ия 

Ф.И.О. 

родителей 

(законных 

представите

лей) 

Ф.И.О. 

ребенка 

Дата 

рожден

ия 

ребенка 

Адрес 

проживан

ия 

Клас

с 

Выбранная 

образовательн

ая 

организация 

для 

прохождения 

промежуточн

ой и (или) 

итоговой 

аттестации 

Примечан

ия 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2 

к приказу начальника Управления  

образования администрации города Урай 

от______________№______ 

 

                                   Руководителю___________________________ 

________________________________________ 

(орган местного самоуправления Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры, осуществляющих управление  

в сфере образования) 

от родителя ______________________________ 

                                   Фамилия ________________________________ 

                                   Имя ____________________________________ 

                                   Отчество ________________________________ 

                                   Паспорт: серия ________ номер ____________ 

                                   выдан __________________________________ 

                                   ________________________________________ 

                                   Место регистрации (по паспорту): 

                                   ________________________________________ 

                                   ________________________________________ 

                                   Адрес проживания:_______________________ 

                                   ________________________________________ 

                                   ________________________________________ 

                                   Телефон ________________________________ 

 

 

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ 

о выборе формы получения образования вне организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность 

 

Настоящим я, ____________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. родителя или законного представителя) 

в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об  образовании  в Российской  Федерации»  информирую, что на основании ч. 1 и ч. 3 ст. 17, ч. 4 ст. 63 

указанного Федерального закона мною, как родителем (законным представителем) несовершеннолетнего 

__________________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. ребенка) 

_____________ года рождения, определяю для  него (нее) форма получения общего образования вне 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования. 

Настоящим я, _______________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. ребенка) 

информирую, что указанная форма получения образования, выбранная моими родителями (законными 

представителями) на основании ч. 1 и ч. 3 ст. 17, п. 1  ч. 1 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», со мною согласована. 

Выбирая для своего ребенка форму получения образования  вне образовательных  организаций, принимаю 

на себя обязательства по обеспечению получения им общего  образования  и  организации  его  

целенаправленной деятельности по овладению знаниями, умениями, навыками и компетенцией, 

приобретению  опыта деятельности, развитию способностей, приобретению опыта применения знаний в 

повседневной жизни и формированию у ребенка мотивации к получению образования. 

Местом прохождения промежуточной аттестации предполагается образовательная организация 

_____________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

(указать наименование образовательной организации) 

Родитель: ______________________________________ ______________ 

                                                        (подпись)                                          (дата) 

 

Несовершеннолетний: ____________________________ ______________ 

                                                                       (подпись)                               (дата) 

Согласие  ____  на  обработку  моих  персональных  данных, персональных данных моего ребенка  

(нужное подчеркнуть)_______________________________________________________________________ 



(Ф.И.О. ребенка) 

(в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ (ред.от  30.12.2020)  «О  персональных  

данных» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.03.2021).  Статья  9. Согласие субъекта персональных данных на 

обработку его   персональных   данных   (в  ред.  Федерального  закона  от 25.07.2011 № 261-ФЗ)) 

 

Дата ____________ 

          Подпись___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к приказу начальника Управления  

образования администрации города Урай 

от____________№______ 

 

 

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ 

родителям (законным представителям) 

 

Уважаемые 

_____________________________________________________________________________________  

 

В связи с получением Ф.И.О., учащегося _______________ класса, общего образования в семейной форме 

образования, в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 44 Федерального закона от 29.12.2012  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и статьей 63 Семейного кодекса Российской 

Федерации уведомляю Вас, что Вы обязаны обеспечить получение Вашим ребенком общего образования. 

Также сообщаю Вам, что в соответствии с пунктом 2.6 Положения об организации освоения обучающимися 

основных общеобразовательных программ вне организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, (в форме семейного образования) родители (законные представители) несовершеннолетних, 

получающих образование в форме семейного образования, ежегодно  

(до 31 августа) предоставляют в орган местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры, осуществляющий управление в сфере образования, документ (справку) 

 о прохождении ребенком промежуточной аттестации. 

Нарушение Вами права Вашего ребенка на получение основного общего образования будет являться 

основанием для информирования органов опеки и попечительства для принятия к Вам необходимых мер 

реагирования в соответствии с пунктом 3 статьи 56 Семейного кодекса Российской Федерации. 

 

    «_____»______________20_______ г. 

                          дата 

 

Руководитель органа местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

осуществляющего управление в сфере образования 

 

 _______________________________                                                                                 ________________ 

                                                                                               (подпись)                                         (Ф.И.О.) 

 

Экземпляр  уведомления  получен  на  руки,  мои права и обязанности мне разъяснены и понятны. 

 

    "_____"______________20_______ г.            __________________________ 

                    (дата)                                                           (подпись)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу начальника Управления  

образования администрации города Урай 

от______________№______ 

 

 

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ 

родителям (законным представителям) 

 

Уважаемые 

____________________________________________________________________________________  

 

В связи с отчислением Ф.И.О., учащегося _______________ класса, и продолжением получения им общего  

образования в форме семейного образования, в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 44 Федерального 

закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и статьей 63 Семейного кодекса 

Российской Федерации,  уведомляю Вас, что Вы обязаны обеспечить получение Вашим ребенком общего 

образования. 

Также сообщаю Вам, что в соответствии с пунктом 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Вы обязаны письменно уведомить орган местного 

самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющий управление в сфере 

образования, о выбранной Вами форме получения образования несовершеннолетним. 

Нарушение Вами права Вашего ребенка на получение основного общего образования будет являться 

основанием для информирования органов опеки и попечительства для принятия к Вам необходимых мер 

реагирования в соответствии с пунктом 3 статьи 56 Семейного кодекса Российской Федерации. 

 

    «_____»______________20_______ г. 

                  дата 

 

    Директор образовательной организации ________________ _________________________ 

                                                                                     (подпись)            (Ф.И.О.) 

 

    Экземпляр  уведомления  получен  на  руки,  мои права и обязанности мне разъяснены и понятны. 

 

«_____»______________20_______ г.              __________________________ 

                    (дата)                                                     (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу начальника Управления  

образования администрации города Урай 

от______________№______ 

 

 

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ДОГОВОРА 

об организации и проведении промежуточной, итоговой, 

государственной итоговой аттестации обучающегося, 

получающего общее образование в форме семейного образования 

 

                                                                                                                           «__» _____________ 20____ года 

 

__________________________________________________________________________________________ 

(наименование общеобразовательной организации) 

__________________________________________________________________________________________, 

именуемая в дальнейшем «Организация», в лице 

__________________________________________________________________________________________ 

(должность, Ф.И.О. полностью) 

действующего на основании Устава, с одной стороны, и законный представитель (родитель, опекун, 

усыновитель) 

__________________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. представителя) 

именуемый в дальнейшем «Представитель» обучающегося 

__________________________________________________________________________________________, 

(Ф.И.О. обучающегося полностью) 

именуемого в дальнейшем «Обучающийся»,  в интересах обучающегося  в соответствии со ст.  

17  Федерального  закона  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании  в  Российской  Федерации»,  

Положением об организации освоения обучающимися основных образовательных программ вне 

организаций, осуществляющих  образовательную деятельность (в форме семейного образования) , 

утвержденным постановлением органа местного самоуправления  Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры, осуществляющих управление в сфере образования от «____» ______20__ г. № _______ заключают 

настоящий договор о нижеследующем: 

1. Предмет договора 

Предметом настоящего договора являются организация и проведение промежуточной, итоговой, 

государственной итоговой аттестации Обучающегося. 

2. Обязательства сторон 

2.1. Организация: - организует и проводит промежуточную итоговую  аттестацию Обучающегося в период 

__________________________________________________ (указать сроки) - организует участие 

Обучающегося в государственной итоговой аттестации в соответствии с действующими федеральными и 

региональными нормативными правовыми актами в сфере образования; 

- своевременно обеспечивает включение обучающегося в региональную базу данных ГИА; 

- выдает комплект учебников Обучающемуся, подавшему заявление о прохождении промежуточной, 

итоговой аттестации и (или) государственной итоговой аттестации; 

- выдает Обучающемуся документ государственного образца (аттестат) при условии выполнения им 

требований федеральных государственных образовательных стандартов общего образования 

соответствующего уровня, успешно прошедшему государственную итоговую аттестацию; 

- создает условия Обучающемуся для ликвидации академической задолженности в соответствии с 

локальными актами образовательного учреждения; 

- информирует орган местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

осуществляющий управление в сфере образования, о рассмотрении вопроса продолжения получения 

образования обучающимся в образовательном учреждении по месту жительства в случае расторжения 

настоящего договора с родителями (законными представителями) обучающегося, не ликвидировавшего в 

установленные сроки академической задолженности, для продолжения им обучения в образовательной 

организации. 

2.2. Представитель: 

- обеспечивает подготовку Обучающегося для прохождения промежуточной аттестации по всем учебным 

предметам обязательной части учебного плана и (или) итоговой аттестации, государственной итоговой 

аттестации; 

- обеспечивает ликвидацию академической задолженности Обучающегося в установленные 

образовательной организации сроки и создает условия обучающемуся для ликвидации академической 

задолженности, обеспечивает контроль своевременности ее ликвидации; 



- обеспечивает сохранность и своевременность возврата комплекта учебников, выданных обучающемуся, 

подавшему заявление о прохождении промежуточной аттестации итоговой, и (или) государственной 

итоговой аттестации. 

3. Ответственность сторон 

3.1. Организация несет ответственность за качество проведения промежуточной, итоговой  

и государственной итоговой аттестации Обучающегося. 

3.2. Представитель несет ответственность за освоение обучающимся образовательных программ в рамках 

федеральных государственных образовательных стандартов. 

4. Срок действия договора 

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует с «__» 

______20___ г. по «___» ________ 20___ г. 

4.2. Договор может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон. 

5. Порядок расторжения договора 

5.1. Настоящий договор расторгается: 

- при ликвидации или реорганизации Организации (обязательства по данному договору не переходят к 

правопреемнику Организации; 

Представитель заключает с правопреемником новый договор в установленном порядке); 

- при изменении формы получения общего образования Обучающимся по заявлению Представителя; 

- при подтверждении результатами промежуточной, итоговой и (или) государственной итоговой аттестации 

неусвоения обучающимся общеобразовательных программ. 

5.2. Настоящий договор расторгается в одностороннем порядке: 

5.2.1. Организацией в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Представителем обязательств 

по настоящему договору. 

5.2.2. Представителем по его желанию, оформленному в виде заявления на имя руководителя Организации. 

6. Заключительная часть 

6.1. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах по одному для каждой из сторон. Один экземпляр 

хранится в Организации, другой - у Представителя. Оба экземпляра имеют одинаковую (равную) 

юридическую силу. 

6.2. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон. 

 

 

Организация: 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

(полное наименование) 

____________________________________________

____________________________________________ 

(почтовый адрес) 

_______________________________ 

(подпись руководителя Организации) 

Представитель: 

________________________________ 

________________________________ 

(Ф.И.О. Представителя полностью) 

________________________________ 

___________________________________________

___________________________________________ 

(паспортные данные, адрес проживания, телефон: 

домашний, служебный) 

_______________________________ 

(подпись  Представителя) 

 

 

 


